
Pojem likvidace, její zahájení 

Likvidace je proces, jehož cílem je vypořádání majetkových poměrů společnosti.  

Společnost vstupuje do likvidace ke dni, k němuž je zrušena.  

Vstup do likvidace se zapisuje do obchodního rejstříku – účinky zápisu jsou  

deklaratorní, po dobu likvidace má firma společnosti dovětek „v likvidaci“. 

Likvidace se neprovádí 
pokud společnost zaniká při přeměně 

ke zrušení společnosti dochází v insolvenčním řízení, 

pokud je úpadek řešen konkursem 

 

zrušení konkursu po splnění 

rozvrhového usnesení 

Majetek dlužníka je  

zcela nepostačující 



Právní postavení likvidátora 
Likvidátor je zásadně fyzická osoba, která je orgánem společnosti v likvidaci a  

za výkon své působnosti odpovídá totožným způsobem jako členové 

statutárních orgánů. 

Vznik funkce jmenování ve vnitřních vztazích společnosti 

jmenováním soudem 

společníky valnou hromadou společnosti 

není-li likvidátor jmenován 

bez zbytečného odkladu z podnětu menšinových akcionářů  

akciové společnosti 
Vztah k orgánům společnosti 

Vnitřní vztahy Vnější vztahy 

Zůstávají v činnosti orgány 

společnosti, poskytují  

součinnost likvidátorovi,  

pokud by zanikla funkce 

likvidátora, vykonávají i jeho 

působnost. 

Na likvidátora přechází 

okamžikem jeho jmenování 

působnost statutárního orgánu 

jednat jménem společnosti. 

JEN ÚKONY SMĚŘUJÍCÍ K LIKVIDACI ! 

zrušení společnosti  

soudem na návrh osoby, která osvědčí  

právní zájem 



Průběh likvidace 

Oznámení likvidace  

Soupis jmění 

Rozdělení likvidačního zůstatku 

Likvidátor oznámí všem známým věřitelům 

Likvidátor zveřejní 

Likvidátor sestaví zahajovací účetní rozvahu a 

soupis jmění  

Likvidátor je povinen zaslat soupis jmění  

každému společníkovi a věřiteli na jejich žádost 

Dále likvidátor ukončuje zahájené obchodní případy, popř. může uzavírat nové  

smlouvy s nimi související, vymáhá pohledávky, platí dluhy…  

Přednostně je povinen uspokojit mzdové nároky zaměstnanců. 

Zpráva o průběhu likvidace 

Návrh na rozdělení zůstatku 

Schválení návrhu 

Účetní závěrka 



Ochrana zájmů společníků 

Soudní přezkoumání výše podílu na likvidačním zůstatku 

Nutno uplatnit do 3 měsíců ode dne, kdy byl projednán návrh  

na rozdělení likvidačního zůstatku, jinak právo zaniká. 

Rozdělení likvidačního zůstatku 

Až po uspokojení nároků všech známých věřitelů – na pohledávky sporné,  

popř. ještě nesplatné lze poskytnout jistotu. 

Po uplynutí lhůty pro soudní přezkoumání výše podílu společníků. 

Způsob rozdělení určuje zákon nebo společenská smlouva. 



Konec likvidace a zánik společnosti 

Skončení likvidace 

rozdělením likvidačního zůstatku ve vazbě na insolvenci 

použitím prostředků z výtěžku prodeje majetku  

k uspokojení věřitelů 

převzetím majetku věřiteli k úhradě jejich pohledávek 

odmítnutím věřitelů převzít majetek k úhradě dluhů 

Do 30 dnů podává likvidátor návrh na výmaz  

společnosti z obchodního rejstříku. 



Obnovení likvidace 

Podmínky 

Po skončení likvidace se zjistí dosud neznámý majetek 

nebo se objeví potřeba jiných nezbytných opatření 

Rozhoduje soud na návrh státního orgánu, společníka,  

věřitele nebo dlužníka – obnovení likvidace,  

jmenování likvidátora 

Po právní moci rozhodnutí zapíše rejstříkový soud, 

že  došlo k obnovení likvidace a kdo je likvidátor. 

Pokud se objeví nevypořádané dluhy společnosti, 

likvidace se neobnovuje, ale vypořádání se děje na základě 

 ručení společníků za dluhy zaniklé společnosti. 



Zrušení právnické osoby s likvidací 

 Pojem likvidace, její zahájení 

Účel likvidace 

Likvidace se neprovádí 

Vstup do likvidace 

Vypořádání majetku zrušené PO (likvidační podstata), 

vyrovnání dluhů a použití čistého majetkového zůstatku 

(likvidační zůstatek) podle zákona. 

PO vstupuje do likvidace dnem, kdy je zrušena, likvidátor 

navrhne zápis vstupu do likvidace do rejstříku, název PO se 

užívá s dodatkem „v likvidaci“. 

Celé jmění právnické osoby nabývá její právní nástupce 

Zákon stanoví, že se likvidace neprovádí 



Právní postavení likvidátora 

Likvidátorem může být pouze osoba způsobilá být členem statutárního orgánu. 

Ustanovení likvidátora 
Příslušný orgán právnické osoby povolá likvidátora, pokud 

není likvidátor povolán, vykonávají jeho působnost všichni 

členové statutárního orgánu. 

Likvidátora jmenuje soud          pokud tak neučinil příslušný orgán PO 

                                                  soud sám rozhodl o zrušení PO 

                                                  při odvolání likvidátora na návrh osoby, která osvědčí 

                                                  právní zájem, pokud likvidátor řádně neplní své pov. 

Vztah k orgánům právnické osoby 

Likvidátor nabývá působnosti statutárního orgánu okamžikem svého povolání, za 

výkon funkce odpovídá jako členové statutárního orgánu. 

Činnost likvidátora může sledovat jen účel, který odpovídá povaze a cíli likvidace. 



Činnost likvidátora v průběhu likvidace 

Oznámí vstup do likvidace všem známým věřitelům, oznámení zveřejní s výzvou pro 

věřitele, aby přihlásili svoje pohledávky ve lhůtě, kterou stanoví 

Sestaví zahajovací rozvahu a soupis jmění právnické osoby 

Vydá soupis proti úhradě nákladů každému věřiteli, který o to požádá 

Z likvidační podstaty uhradí: přednostně pohledávky zaměstnanců 

Zjistí-li likvidátor v průběhu likvidace úpadek, podá insolvenční návrh. 

Po dokončení všech nutných postupů vyhotoví konečnou zprávu o průběhu likvidace, 

návrh na použití likvidačního zůstatku a sestaví účetní závěrku. Vše předloží 

tomu, kdo jej ustanovil do funkce. 

Likvidace končí použitím likvidačního zůstatku, převzetím likvidační podstaty věřiteli 

nebo odmítnutím likvidační podstaty. 

Likvidátor podá do 30 dnů od skončení likvidace návrh na výmaz právnické osoby z 

rejstříku. 



Postup likvidátora ve vazbě na insolvenci 

Likvidátor podstatu zpeněží a nestačí-li likvidační podstata ke splnění všech dluhů, 

likvidátor uhradí 1)náklady likvidace, 2) pohledávky zaměstnanců,3) pohledávky 

ostatních věřitelů. 

Zpeněžení se nezdaří v celém rozsahu likvidační podstaty: vyrovnají se náklady 

první a druhé skupiny, zbytek nabídne likvidátor věřitelům 3. skupiny k úhradě 

dluhů. 

Zpeněžení se nezdaří ani v části: likvidátor nabídne likvidační podstatu k převzetí 

všem věřitelům. Těm, kteří převezmou, náleží podíl určený poměrem výše jejich 

pohledávek, v ostatním pohledávky zanikají. Odmítne-li věřitel převzít, považuje 

se jeho pohledávky za zaniklou. 

Pokud odmítnou převzetí likvidační podstaty všichni věřitelé: podstata přechází 

dnem zániku právnické osoby na stát. 

 

Pokud byl osvědčen úpadek PO, zrušuje se bez likvidace zrušením konkursu  

po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením konkursu proto, že 

majetek je zcela nepostačující. PO vstoupí v těchto případech do likvidace, 

pokud se po skončení insolvenčního řízení objeví nějaký majetek. 

Postup likvidátora v tomto případě  



Pokračování a obnovení likvidace 

Před výmazem  PO je zjištěn dosud neznámý majetek PO 

Likvidace neskončí a likvidátor tento majetek vypořádá 

Dosud neznámý majetek PO je zjištěn po jejím výmazu nebo se 

 objeví zde zájem hodný právní ochrany 

Soud na návrh toho, kdo osvědčí právní zájem, zruší výmaz PO, rozhodne o její 

likvidaci a jmenuje likvidátora. 

Do veřejného rejstříku se zapíše obnovení právnické osoby, její likvidace a údaje o 

likvidátorovi.  

Od obnovení PO se na ni hledí, jako by nezanikla. 

Byla-li PO obnovena vzhledem ke zjištění neznámého majetku, obnoví se 

neuspokojené pohledávky jejích věřitelů. 


